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Angyelics Germán.
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A szerb egyház kimagasló fejedelme, a pátriárka s 

karlóezai érsek hunyta le örökre szemet.
Ha a Zasztava szavára hallgatnánk. akkor meg ké­

ne tagadnunk azt az elvet : de mortuis nil. nisi benő. 
He a Zasztava a szenvedély kérlelhetetlen gyűlöletével 
emlékezik meg Angyelics Germánról, kit nem a nép 
kongresszusa választott meg. hanem Tisza kormánya 
ültetett a szerb nép nyakára.

|)e bár az ő kinevezletésébeii tényleg sérelem ej­
telelt a patriarka-válaszlo kongresszuson, mely Szlojko- 
vitsot. a budai püspököt választotta meg s Ángydicsei 
kisebbségben hagyta, azért magasabb s pártatlan szem­
pontból bírálva ezen egyház-fejedelem érdemeit, nem 
lehet tőle az elismerés pálma-koszorúját megtagadni.

A szerb egyház kérdései ellentétben állottak a ma­
gyar állameszinével. s Angyelics volt az. a ki a politi­
kát elválasztva a szorosan vett egyháztól, megkísértő 
hű alattvaló, egyszersmind lelkiismeretes pap is lenni.

Angyelics kérlelhetetlen ellensége volt az omladiná- 
nak s liine illáé lacrymae.

Nem annyira a magyar kormány bizalma, mint 
inkább a bécsi udvari körök ragaszkodása emelte őt 
inna magas polezra, a melyen egyházának legtöbb fó­
rumává lett, nem is volt a magyar —, mint inkább az 
osztrák kormány föltétien Ilivé.

Érdemei mindenesetre méltánylandók. mert ám­
bár rideg magatartása, megközelíthetetlen jelleme a ke­
délyek lecsillapítására s a megoldatlan kérdések békés 
elintézésére alkalmatlan volt, neki sikerült az omladinál 
szétrobbantani, tehetetlenné tenni s befolyását a szerb­
ségre a minimumra csökkenteni.

Ma már a szerbség azzal az erkölcsi bátorsággal, 
melylyel rendelkezett, nem bir többe. — meghunyász­
kodott. aki vetette magát a kormánynak, s ha nem is 
szivvel-lélekkol, de magatartásában az állameszmének 
mindenesetre híve.

Angyelics Germán ti évi patriarkasága alatt nagyot 
fordult a magyarországi szerb világ. Az egy házlejede- 
lem szigora párosulva Tisza Kálmán encrzsiájával meg­
törte a szerb ellenzékiességet, mely eredetileg a ren­
dezetlen egyházi szervezet kérdéséből kiindulva, az or­
szágos politikában is nyilvánult, ott is az egyházi érde­
kék diktálták a politikai hitvallást.

Legalább u mi Biics-Bodregh megyét illeti itt 
bátran mondhatjuk, hogy a szerbség befolyása a szerb 
egyházi autonómiára vajmi uaekély jelentőségű lelt.

Báos-Bodrogh megyében Sándor Béla s Újvidéken 
I’aresetieh Félix uralkodik a szerbek fölött. Attól tehát, 
hogy az újonnan összohivandó patl’iarka-válasz.tó kon­
gresszus valamely államellenes harciul lóg fölidézni. mi 
legalább nem tartunk.

A kongresszusi követek, kik e megyéből fognak 
kiküldetni, békés s engedékeny emberek lesznek, mert 
a választás ez irányban Sándor Béla s Parosotioh Fo- 
lix szemei előtt fog lefolyni.

S valóban bámulatos azon eredmény, melyet e 
két főispán rövid 5—ti év alatt lói tudóit mutatni.

Ezen sikereket mi nem nézzük az elfogultság, vagy 
pártosság szemüvegén keresztül.

Az. ellenzék itt kezet szokott fogni a kormánypárt­
tal, mert a magyar állameszme diadala mindennel fö­
löttébb való.

Augyelie.s Germán elhalálozása tehát. ámbár az 
ország osztatlan részvéte áll ravatalánál, sem a kor­
mánynak. sem a nemzetnek nehézségeket okozni nem 
fog-

Az uj karlóczai érsek csak az lesz, a kit a kor­
inán e polezra emelni akar, s ha igazai lehel adni a 
szállongó híreknek, úgy legtöbb reménye van Branko- 
vits György temesvári püspök. volt zombori lelkésznek.

S ha a kormány választása reá esik, úgy akkor 
házi kérdések a nta- 

: véglcgeztetni s ez­
er. mert szerbjeink 
alkotmányos érzületű 

<*r< I»*k<;l »<‘ii kifejteni

remélljük. hogy a megoldatlan egyl 
gyár állammal egyetértőleg fognak 
zel a nemzetiségi politika is véget 
egy nagyobb része az ország hű s 
polgáraiból áll. kikel az egyházuk 
óhajtott ügybuzgóság terelt olykor az. omladinisták tá­
borába.

Kívánjuk, hogy az uj palriarka magas méltóságá­
ban több békét élvezzen, mint a (>" éves Augyelics Ger­
mán. ki azt csak sírjában találta föl.

Emlékét a nemzeti kegyelet főn fogja tartani

Megyei s helyi
Kinevezések. t'scrnyán.szky

hírek.
Sándor kulai 

járáshirósági aljegyző, úgyszintén Boskó 
kir. járáshirósági segédtelekkönyvvezető a 
járásbírósághoz helyeztettek át.

’ Pályázat. Pályázat van hirdetve 
ségében újonnan rendszeresített állatorvosi 
dalma 300 frt fizetés. 20 kr. látogatási-. 30. 20 és illetve 
10 kr. hússzemledij. Pályázati határidő deez. 24.

:i: Kinevezés. Az újvidéki kir. törvényszék elnöke 
Szabó János végzett joghallgatót az újvidéki kir. járás­
bírósághoz segélydijas gyakornokka nevezte ki.

* Névváltoztatás. Kulin Irzsák. bácstopolyai ille­
tőségű budapesti lakos, vezetéknevét ..Kolozsvárira'1 
változtatta belügyministeri engedéllyel.

* A kaszinó-egylet i dalárda nagyban készül a Szilveszter- 
esti konez.ertre, melynek programija igen változatos, mulattató 
és élvezetes lesz.

* Hétfőn megyei törvényhatósági közgyűlés lesz.
* Eljegyzés. Markovit.- Mihály es. >■- kir. <». gy. ezrodbeli 

főhadnagy jegyet váltott I jvidéken özv. Szlojánovicsné kedves 
leány.oal. Vidieza kisasszonnyal.

:,! Esküvő. Éried Samu deez. 23-án délután 3 
órakor vezeti oltárhoz I lajan Sebőn Juliska kisasszonyt.

’ ó- és l’j-Soóve koz-egek a .szabadkai kir. t• r\ny-/• k- 
hez tartozó kulai kir. járásbíróság kerületéből az újvidéki jár.olu- 
róság s illetőleg újvidéki kir. törvényszékhez < -at-dt.ittuk.

.hlfaloilljáték. Hevesi Gábornak, a társulat 
egyik kiválói tagjának, ma csütörtökön lesz jutalomjateka 
páholybérletben. Szilire kerül Mo>er vigjáleka a ..I’ar- 
vinisták. vagy majom-e hát az ember' így a jeles 
színésznek eddig szerzett érdemei, mint maga a mu 
kétségkívül nagy közönséget vonz majd, annál is inkább, 
mert a buzgó és hivatott színész az erkölcsi kitüntetés 
mellett, méltán tarthat igényt csekély anyagi jutalom­
ra is.

1 Mull számunkból szabadkai levelezőnk hit• >.i 'L. i a 
„Tbtirán Anna" Szabadkán cimii tudósításból kimaradt azon iidvozlo 
neszed. melylyol dr. Illan Géza az ünnepelt szerzőt a 'inpadon 
üdvözölte. Annál is inkább helyén valónak tartjuk e beszédet most 
is közölni, mert annak értékéből és szépségéből mitsein von le 
. gy heti késes. Náday <•/. apró beszédet „igazi irodalmi gyöngy - 
nek nevezte, és imitten szóról szóra közöljük azt .. I nmpjt 
költőnk ! Dicsős ged pompázó ténykötőben nagy szellemed diada- 

I Iának tetőpontján Szabadka varos lelkes közönségé nevelőn, nem 
jutalmul nyújtom neked e babérlevelekéi, hanem vsak emlékül. 
Jutalmadat elveved mar a legtöbb irodalmi aieopág !• ny kitint 
tetősében Ős a mi még a jutalomból, az elismerésből hiányzik, azt 
pótolja az. époly hamisítatlan, mint osztatlan lelkesedés, azon általános 
es határtalan elragadtatás, mclylvol nagybecsű alkotásodat szerte 
a hazában mindenütt fogadják. Felküzdötted magad egyik vezer- 
férfiává azon szellemi arisztokráciának, melyet c fényes es magasz­
tos polcra nem születés, vagyon és rang, m in is a nagyok <1. - 
delgctö kegye, hanem valódi hivatottság. igazi érdem, egy telikölt 
szellem büszke ragyogása emelt. Simán és folyékonyan, mikeni 
a te hullámos verseid, elgördülnek majd az evek is fejünk 
fölött, do a szabadkai színészet életében és a szabadkai 
közönség szivében ez. az est, melyen megjelenésed által 
mindannyiunkat diadalod osztályosaivá tettel, örök ragyogása 
és törölholetlon marad még késő nemzedék, ken keresztül. 
Ez az alkotásod kivívta szamodra a legszebb elismerést; haladj 
tovább a már egyengetett ösvényen, alkoss nagyot, kísérje áldás,

Rezső kulai 
hodságlii kir.

koronázz t iker miml> n !• pt<id<1 elárvult drámairodalmunk egyik 
L ■>. Ii i v at • >t t. J .1 > in ú . ••!• • ;,'-t a ko/.haz.a szeretető <■- hálája támogatni 
| |f|a mindig. I’ "gadd szerény emlékünket jo szívvel. úgy amint 
adjuk, tűzd lobbi i il" iáid köze es vesd szivedbe ennek a díszes 
es lelkesült koztiii-fgnek azon kérelmei é> óhaját, hogy most, mi­
dőn homlokodra a miiz-ik .süni csókjai égő pirt lehelnek, midőn 
özönétéi hull lábaid elé- elismerés. virág <■- bók. ezt a szerény 
emlékünket, melyet v gondolat eltemethet, diadalodnak kábító 
mámora e.- baberaid szakadó zápora el ne söpörje."

■ Törvényszéki csarnok. Gondatlan-ág által okozott em­
berölés \ét-fffi',fk \ .dia alatt állott f. hó 10-én l’ekáliovits Iván, 
kis púpos emberke, a /"inbori kir. törvényszék sorompói előtt. 
I gv.uiis I. évi február lő-aii Pekáiio\its Fülöp szárazmalmában 
egy 4 ő tagú társaság beszélgetett, midőn l’ekáliovits Sztipán 
egv. a falon lóggó •> lövetű forg<> pisztolyt vett le s azt nézegette. 
Pekánovits Iván szintén kiváncsi volt arra, - azt kérdezte: lehet-e 
azzal embert megölni ? Kezébe is vette, s daczára Sztipán intel­
mének. hogy a záloszöget ki ne húzza. -- korfllnézegette a gyil­
kos eszközt, mely >■ közben véletlenül eldördült s Kolits Miját ta­
lálta. A iiexrZftt 3-ad napra a kapott sebben el is halt. A tör­
vényszék Jerkovits Antal elnöklete alatt liettesheimer Henrik elő­
adó s Dalmay Pál szavazó birákból alakult meg, a vádhatóságot 
dr. MiliasoGts Sándor, a védelmet dr. Molnár Gyula képviselte. A 
vádlott védelme abban kulminált, hogy ő a figyelmeztetést nem hal­
lotta - m in tudta. Imgy a pisztoly töltve van. A vád és védbe- 
szédek elmondása után a törvényszék tanácskozásra visszavonult, 
s rövid idő inulva kihirdette az Ítéletet, mely szerint a vádlott 
bűnösnek kimondatik s ezert egyévi fogházbüntetés. 4ö<i 
térítés s 12 frt eljárási költség megfizetésére Ítéltetett. A 
tóság az Ítéletben megnyugodott, de a vádlott s védője 
zést jelentett be.

A ..Temerini Olvasókör- tagjai fájdalomtelt
jelentik sZeretetn igazgatójuk s barátjuk Stuchlik Ferencz. urnák 
Bács-Bodrogh vármegye bizottsági tagjának, f. é. deczember hó 
6-án, életének 30-ik évében történt elhunytál. Hűlt tetemei f. é. 
deczember lm s-.m adattak ál az örök nyugalomnak. Nyugodjék 
bekében !

\ szabadk;ii I. nőcgvlct szokásos láticzvigal- 
mát 1S89. évi január hó 12-én tartja meg.

Tanárok, tanítók és a véderő. A vallás- es közoktatás­
ügyi miniszter körrendeletben felhívta az. egyes tanfelügyelősége­
ket. hogy a véderőről szóló törvény értelmében terjesszék fel hoz­
zá a koz.osliadsereg a h<»nv'd>eg kötelekében álló es az állami

szívvel



Válaszsás. Sztákics Zsárkó petrovuszellói illető- | 
ségíi végzett gór. kel. tlieologus. a nngy-bccskoreki 
gör. ke), szerb egyházközséghez plébánosi helyettesnek 
válaszhatóit meg.

* Szomorú sors. Val.-mikor. nem is olyan légen. kedvelt ! 
primadomija volt a mi színhazunknak is Nyilvai Inna s most ez 1 
a jeles énekesnő, a ki ünnepelt színésznő volt a vidéken, kinek - 
művészetét tapsolták, a kit koszorúkkal, hókokkal halmoztak el s i 
a kit a tisztelők özöne rajongott körül, most a legnagyobb nyo­
morban él Budán. Senkije és semmije sincsen. Súlyos betegen, 
teljesen elhagyatva fekszik Budán, szegényes kis luk; sün. és oda 
jutott, hogy most a vörös-kereszt egyesülethez fordult azzal a ké­
relemmel. hogy vegyék föl az intézet kórházába.

Sajtóper. Szabadka verekedéseiről es sajtópereiről hites 
város lett az országban. A napokban is tárgyalt a budapesti esküdt­
szék egy szabadkai sajtópert, melyről, minthogy mull számunkból tér­
szűke miatt kiszorult, most emlékezünk meg. Mamuzsich Ágoston 
ügyvéd volta panaszos és Stocek Károly a „Bácskai Ellenőr-4 szerkesz­
tője volt a vádlott. Az inkriminált közlemények garmadával feküdtek a 
bíróság előtt. Az egyiknek ezime „A gödrösi betyár*-. s beszél Ma- 
muzsich Ágostonról: a másik úgy kezdődik, hogy „Tisztul a le­
vegő s azt mondja, hogy „Mamuzsich Ágoston, a hírhedt pán­
szláv agitátor ügyvédi irodáját lllavára teszi át--: a harmadik azt 
mondja, hogy „a választási törvény megalkotásaki-r nem gondoltak 
arra, hogy gazember is lehet választási elnök.1- ezt a lisztet 
pedig Mamuzsich Ágoston viselte; a negyedik végre ,. Rabállomá­
nyi jelentés-* ezimen a panaszost csalás miatt elitéit 29. számú 
rabnak mondja, a kit a ..I'est szálló-- elölt összegáréin boroztuk 
és felpofoztak. Ez enyelgések miatt Mamuzsich panaszt lett Sto- 
ezek ellen rágalmazás és becsületsértés miatt. A bizonyító eljárás 
után az esküdtszék verdiktje, melyet másfél órai tanácskozás 
után hoztak, a következő: Van-e becsületsértés a ..Mamuzsich 
erkölcsi diplomája- czimii inkriminált közleményben? Az esküdt­
szék felelete I igen. 11 nem : vétkes-e Stoczek a becsületsertés vét­
ségében ? I igen. II nem. Foglal-e magában becsületsértést ..A 
pofozott választási elnök - czimii hir ? 5 igen. 7 nem; vétkes-e a 
vádlott? 5 igen 7 nem. Tartalmazó becsületsértést „A gödrösi 
betyár-* felirásu czikk ? 4 igen. 8 nem ; Vétkes-e a vádlott ? 3 
igen. 9 nem. Van-e becsületsértés a „Tisztul a levegő-- czimii köz­
leményben ? 7 igen, 5 nem: vétkes-e Stoczek a becsületsértés 
vétségében ? B igen 6 nem. E fölmentő verdikt alapján a törvény­
szék Stoczek Károlyt a becsületsértés vétségének vádja alól fölmen­
tette és kötelezte Mamuzsich Ágostont 44 ti-: per és 75 Irt 49 
kr eljárási költség megfizetésére. A magánv -dió semmiségi panaszt 
jelentett be.

* A ..Zentai Takarékpénztár" elhunyt igazgatója helyébe 
uj igazgatót választottak a napokban. Az összes részvényesek 
két pártra oszoltak s a választás két jelolt közt. Kohn Sá­
muel eddigi ezégjegyző és Dudás I-tváu. eddigi titkár közt 
oszlott meg. Az 120 részvény majdnem teljesen képviselve volt a 
választásnál, mert Ivóimra 516 és Dudásra 019 szavazat adatott 
be és igy Dudás István 103 szavazatöbbséggel lett igazgatóul 
megválasztva.

* Hogyan keresik a szabadkai negyedmilliót i Egy 
szabadkai lapban olvassuk a következő sorokat: „A negyedmillió 
Chinában. No tessék ezen csodálkozni, igenis a (ieiger ellopott 
negyedmillióját — mint értesülünk — már az ázsiai világrészben 
is keresi a szegedi rendőrség és csendőrség. Ez ugyan még csak 
tervezve van. hogy a vizsgálatot a chinai birodalomra is ki fog­
ják terjeszteni, de egyelőre csak arról értesülünk, hogy ezek a 
szálak, melyek azt a rendőrséget vezérlik, most még Topolyán 
vannak. Rendkívül gyanús körülménynek tinit fel a csendőrközeg 
előtt, hogy Verner .Jánosénak 49 forint 30 krajcárja volt, sőt mi 
több, Sebőn Manónénak 2 írt 57 krja. Csakugyan feltűnő összeg 
es igen természetes, hogy ez a (ieiger Adolf-féle kasszából datá- 
lódhatik csupán. E hó 5-én a szabadkai kir. törvényszék elé nagy 
hévvel adatlak be a jelentések és hogy rohamosságukat jelezzük, 
feltüntetjük itt az iktatói számot és pedig; 11942. 11902. 11972, 
1 1985. Es mi van a dologban? Az. hogy a szabadkai kir. tör­
vényszék is nagyot kacagott és az illetékességnél fogva is eluta­
sította a légbombákat. A Szegedi Napló újból lázban van és a 
jámbor tóvárosi lapok megint csak vesznek át idegrázó híreket.“

* Darán Bászler István lelkész buzgólkodása folytán dalárda 
alakult, mely a tisztán német községben a magyar szellemet van 
hivatalba ápolni.

* A tolonczel,járás Horvátországban. Tol-l->/->i- merült 
már föl panasz az iránt, hogy a horviitok a közéjük telepedett ma­
gyarokkal mily kegyetlenül bánnak. Minduntalan tolonczoltatnak 
vissza Magyaroiországba embereket és pedig minden ok nélkül. 
Igy pl. a napokban is 7 egyént tolonczdtatott I jvidekre a rumai 
balosig, köztük Lukáo Viktória, topolyai illető-cgíi asszonyt. ki 
már 17 éve Bilin..ii lakik s kilók 12 <ve> fia j r ott i*kol,iba. 
pusztán azért, mert a rendőrség őt gyanúsította egy sonka ello­
pásával. melyet más követett i I. es egy Kohn Sámuel nevű arad- 
megyei szobafestő legényt, ki rendes utlevéllel ellátva munkát 
krr-sett. Mindkettőt ot napig étien és szomjan a börtönben tar­
tották s azután az anyát serdiiletleii gyermekétől is elszakítva 
anélkül, hogy valami vétség vagy kihágás bizonyult volna rajuk, 
eltolonczoltak.

Óvoda. A napokban alkalmam volt a zombori felsőváros 
óvodában az ott egyhogyüll gyermeksereg lelett örvendezhetni. A 
kedves óvónő: Weiner Ilonka kisasszony a kicsinyekhez kérdése­
ket intézett : az emberekről, a szülőkről, az illemről. — továbbá 
kérdésekét intézett hozzájuk az. állatokról, házi eszközökről, szer­
számokról stb. mindezen sokféle kérdésekre a kicsinyek oly ér­
telmesen válaszoltak, hogy itt mindenki csakis elismeréssel nyilat- 
kozliatik az. ezen ovoda vezetésével megbízott Weiner Ilonka tan­
rendszere felöl. A mi pedig a gyermekektől előadott versszavalato­
kat illeti, ezek oly értelmesen s nagyrészt érzéssel adattak ölő. 
ho.jv mindezek után teljes elismerésemet kell e helyt kijolenle- 
u-in : kívánva, vajha hazánkban sok ily szakértelmes óvónő gon­
dozására bízhatnék kis gyermekeink első oktatását. Egy tanférfiú.

t Halálozás. Ballon György f. hó 11-én déli 12 
órakor életének 45. é-vőben hosszú betogségo után el­
hunyt: totemei f. hó 12-én délutáni 4 órakor tétettek 
örök nyugalomra a Rókus temetőben.

* Ellopott birkák. Szudárovics Löriucz szabadkai obstimtr- 
nak ellopták a mull héten l<>4 drb birkáját. De a károsult ideje­
korán észre vette a lopást, másnap reggel a birkák keresesere in­
dult s még a szabadkai határban sikerült megtalálni azokat a tol­
vajjal együtt, a ki most már a hűvösön elmélkedik a birkapaprikns 
mi nem őségéről.

* Ó-brcsel állapotok ezimen érdekes dolgokat írnak a 
Budapesti Hírlapnak. Volt ugyanis O-Becseii egy öreg adojegvző, 
ki hivataláról lemondva, nyugdíjba lepett. A község erdeke azt 
kívánta volna, hogy helyét munkabíró, törekvő fiatal emberrel 
töltsék be. De e helyit egv-ket befolyásos ember révén olyat 
választottak meg. ki a község jegyzői állásra nem alkalmas. A 
másik jegyzőjét a községnek a megye kénytelen volt felfüggeszteni, 
de felfüggesztése három éven át húzódott, végleges elintez.es nélkül. 
Természetes, hogy ez a község ügykezelésére nézve fölötte hátrányos 
volt, mert egv felfüggesztett és egy ujoncjegyző intézte a varos 
ügyeit. De az ügy még tovább is bonyolódott. Az uj jegyző 
leköszönt és igy a község jegyző nélkül maradt, illetőleg egy 
helyettes jegyző vezette az ügykezelést, mind a kel jegyzőt helyet­
tesítve. Ehhez járult még. hogy a megye az adójegyző leköszönését 
nem akarta elfogadni : é-s mert tudta, hogy az illető mulasztásokat 
követett el : őt is felfüggesztette állásútól és igy két fölfüggesztetett, 
nem dolgozó, de azért fizetést huzó jegyzővel boldogította a 
községet. A jobb érzelmű polgárok protestáltak ez ellen, mire a 
megye elfogadta a lemondást és a jegyzői állásra kiirta a pályá­
zatot. A biró. ki minden lehető módon a helyettes jegyzőt akarta 
az álláshoz juttatni, gondoskodott eszközökről, melyekkel célját 
elérheti. Nyíltan beszélik a városban, hogy a szerb képviselőknek 
megigértoteti a felfüggesztett és szerb nemzetiségű jegyző vissza­
helyezése, ha a bíró párlfogoltjára fognak szavazni. S csakugyan 
a 3 év óta felfüggesztett jegyző ügye a megyénél hirtelen elin­
tézést nyert s a jegyző pénzbírság mellett hivatalába visszahelyez­
tetett. De, hogy még jobban rábírják a szerb képviselőket arra, 
hogy a biró pártfogoltjára szavazzanak : azt is beszedik — és pedig 
egész nyíltan. - hogy a helyettes jegyzőnek két oly adat van 
birtokában, melyeket, hogyha a szerb jegyző ellen felhasznál, az 
isinél fölfüggesztetik hivatalától. Ha azonban a szerb jegyző rá­
bírja a szerb képviselőket arra, hogy magukat jól viseljék, meg­
kapja az adatokat s lehet velük, a mit akar. A biró kandidátusa 
pedig azzal dicsekszik, hogy a vármegyét zsebében hordja, a szer­
beket markában tartja és elvárja a képviselőtestülettől, Imgv egy­
hangúlag fogja megválasztani. S aki a dicsekvő, helyettes jegyző 
(dőlt fejet nem hajt, azt a legdurvább módon támadja meg. mint 
tette pl. egy külvárosi úri emberrel, a ki. midőn szerényen meg­
jegyezte, hogy a főszolgabíró másokat is kandidálhat ö kívüle : a 
helyettes jegyző éktelen dühbe jött, s azt az urat iuzultáha a 
kaszinóban. Fenyegetődzik meg azzal is. a mit tényleg meg i> 
cselekedett egy fiatal ügyvéddel, hogy beveri az ablakát. — Ilyen 
szép eredményei vannak a személyes érdekekből eredő protekciónak.

)( Előfizetéseket elfogad minden és bárhol megjelenő 
napi és heti lapokra eredeti árak mellett, hozatal dij n é I- 
k ü I Schön Adolf helyb. könyvkereskedő.

Irodalom.
Almanach 1889, évi II. kiadás. Még alig né­

hány hete, hogy Mikszáth Kálmán által szerkesztett 1889. évi 
Almanach megjelent s már is a 4000 példányban nyomatott első 
kiadás végleg elfogyott. — E nálunk csaknem hihetetlen eredmény 
legékesebben szól az Almanach előnyei mellett s leginkább bizo­
nyítja e naptár életrevalóságéit. — Teljes 1889. évi, bélyeggel el­
látott kalendáriumot is tartalmaz. - - Annak idején bővebben is­
mertettük ezen legelegelőkelőbb magyar Íróktól 12 elbeszélést tar­
talmazó Almanachot, most még csak annyit jegyiünk meg. hogy 
a második kiadás ára díszes, aranyozott egész vászonkötésben szin­
tén csak I frt. hogy becses tartalmánál s Ízléses csinos kiál­
lításánál fogva kiválóan alkalmas e kötet karácsonyi ajándékul. — 
Kiadja Singer és Wolfner könyvkereskedése.

Újdonságok. Shakspere : Minden jó. ha a vége. Ára
1 frt 20 kr. — Fajiné Hontaller Mariska : A magyar Írónőkről.
2 frt 50 kr. Kozma Andor: A tegnap és ma. I frt 50 kr. A „ma­
gyar ifjúság könyvesháza** legújabb kötetei. —- Sz. Nagy Sándor : 
Az önfejű. Ifjúsági Színház, Benedek Elek : Székely mese­
mondó I. és II. kötet. - - Egy-.'gy kötet ára 50 kr. „ Leány világ- 
V-ik évfolyama, piros diszkót.sben. B frt Gaal Mózes: Kuj.ik 
Anevus keleti utazása I frt 50 kr. Gróf Benyovszkv Móricz: Sá­
léit emlékiratai s útleírásai I. es 11-ik kötet, 'i frt 00 kr. ■ Deák 
F. rencz : Gondolatok 1833- 18 4 irt. dr. \ edrődi \ : A szeszgyár­
tás alapvonalai I frt 50 kr. Kodolányi: Gazdasági könyvviteli 
naptár 1 Irt •><) kr. Kodolányi Gazdasági zsebnaptár év­
könyvül 2 fit. Kaphatok Sebőn Ad.dí könyvkereskedésében, /"in­
borban.

Posner Károly Lajos • fia budapesti cz.ég kiadásá­
ban megjelent a magyar gazdaközönségtől annyira megszeretett „Gaz­
dasági könyvviteli naptár- 18.89.-re szóló XIII. évfolyama, s mi 
örömest adjuk a naptárnak a következőkben részletes ismerteté­
sét. mert kivalé. szakértelelemmel szerkesztett berendezése meg­
győződésünk szerint mezei gazdáink részére e naptárt igen be­
cses. kitünően használható, egyetemes évi napló könyvvé teszi. 
Az igen kimerítő naptári részt, mely 15 oldalon adja a kalholi- 
kus, protestáns, görög-keleti is zsidó naptárakat, a „Gazdai teen­
dők-- fejezet követi, mely a gazda egész évi dolgait rendkívüli 
szakértelemmel tárgyalja, havonkint csoportokba osztván a ház 
és udvar körül; az istállókban ; a méhek körül : a mezőn ; a ré­
ten : a gyümölcsös- a konyha- és diszkedben, a szőllőben ; a pin- 
ezében ; az erdőben stb. stb. követendő eljárást. E fejezet hosszú 
tapasztalattól szentesitett gyakorlati utasításaival, melyek a 
látszólag logjelontéktelenebh körülményeket sem hagyják figyel­
men kívül - mig egyfelől az értelmes, képzett gazdát teendőire 
emlékezteti : a kevésbbé jártas gazdának munkájába összhangot, 
helyes feloszlást hozni van hivatva. Ezután a könyvviteli rész kö­
vetkezik. mely áll : az év összes napjaira egy-egy emlékeztető ro­

vatból : pénztári naplóból a vagyonállas kimutatására szolgáló 
táblázatból, hitel é-s leszámolási-gép és eszközleltári, marhaiillo- 
mányi. trágyázási. vetési aratási és cséplési stb. jegyzékből, pénz­
tári-. leltári-nicrlegczé-M kimutatásból, szegödményi naplóból stb. ,\ 
táblázatok igen ezi-lsz.-rüeii vauink beosztva: az adatok elkönvve- 
lése. melyhez a naptár külön utasításokat is ad igen esi-, 
kély fáradsággal jár. s a gazda mégis vagyoni állásáról minden 
pillanatban áttekinthető képpel l.ii. Mértékáts/.ámolásj táblázatok ; 
az uj bélyegilleté-k fokozatai é-> keresked. minisztérium által 
szerkesztett országos vásárok jegyzéke egészítik i a naptárt, nn-lv 
szabatos, csinos kiállításban és jó kötésben a mezei gazdának va­
lóban kitűnő szolgálatot lesz. Bolti árát igen jutányosai) 1 fit 59 
krlian állapította meg a kiadó Posner Karoly Lajos é-s fia cz.ég, 
> igy a naptár beszerzését annyival inkább ajánlhatjuk t. olvasó­
inknak.

Fegyelmi íigy.
Lapunk múlt számában e czim alatt közlőit polgármesteri 

határozat ellen dr. Molnár Gyula ügyvéd lelebbezéssel élt, melyet 
miután az egesz ügy a nyilvánosság elolt folyt le. szószerinl 

közlünk :
Tekintetes polgármester úr!

Nikolié György városi alkapitány ellen beadott fegyelmi pa­
naszom tárgyában 304 eln. 88. sz. a. hozott határozatát nem 
találván igazságosnak, ellene a következő okokból

felebbezek :
Polgármester ur elutasító határozatéit körülményesen indo­

kolja. azonban az indokok között alig akad egy is. mely megállná 
helyéi. Mindazonáltal ezen indokok lehetőleg a tárgyilagosság ha­
tárai között igyekeznek mozogni, s mentvén az alkapitány törvény­
es szabályellenes eljárását. a helügymitiisteri utasítás rendelke­
zéseit hívják segítségül.

Ámde ezen utasítás rendelkezései oly tiszták és átlátszók, 
hogy bár a polgármester úr jobb Ügyhöz méltó buzgósággal ipar­
kodott is azokat az alkapitány javára magyarázni s belőlük a pa­
nasz ellenében védelmet olvasni ki. — mégis napnál világosabban 
tűnik ki éppen ezen fejtegetésekből, hogy Nikolié György alkapi­
tány ezen belügyministeri utasítás több rendbéli sarkalatos ren­
delkezését sértő meg. még pedig oly mérvű önkénykedés s rossz­
akarattal, hogy az általa okozott sérelmek csupán fegyelmi úton 
torolhatok meg.

Igy mindjárt a panasz 1-ső pontjaként jelzett sérelem sem 
menthető a miniszteri utasítás 57-ik Jj-ával, mert ha ezen § figye­
lemmel olvastatik s egybevettetik- a miniszteri utasítás 43 és 5(J. 
§-aival. - akkor kiderül, hogy az alkapitány szándékos rossz in­
dulattal irta a nyomtatott idézvény sorai közé e kitételt: „elővozet- 
tetés terhe alatt.** A 2-ik pontként jelzett panasz is kellő alappal 
lúr. mert a becsatolt idézvény az utasítás 59. §-ának egv betűjel 
sem tartalmazza. A 3-ik pontként jelzett panasz indokolt voltát a 
polgármester határozatának e részben való indokolása is elismeri, 
de mentséget is talál számára, mely mentséget én azért nem fo­
gadhatok el. mivel illusoriussá teszi az utasítás 53. §-át.

A 4-ik pontként jelzett panasz szintén alaposnak bizonyult, és 
hasztalan akarja a polgármester úr az alkapitány eljárását 
az utasítás 60-ik §-ával fedni. Az ügyvéd nem hallgatóság, 
hanem az ügy főtényozöje, mert midőn az utasitás 28-ik §-a 
a meghatalmazottra nézve külön összeférhetetlenségi axiómát 
állít föl, — élesen megkülönbözteti a hallgatóságtól. De a polgár­
mester úr az alkapitány e részben való sérelmes eljárását, azzal 
is védi, hogy köztudomásúnak állítja „ellenséges viszonyomat" az 
alkapitánnyal. holott pedig én az alkapitány úrral ellenséges vi­
szonyban soha sem Holtam, dit nekem a kapitányságnál szemé­
lyes ügyem eddigi-le m-m (olt. .-s sem én az alkapitány urat, sem 
ö engem soha sem sertett no-g.

De a polgárm<-tér ur mejis „köztudomásúnak** mondja el­
lenséges viszonyomat az .dkapii..novai ! Nos tehát ezen insinualiót 
én ezennel visszautasítom s fölhívom a felebbviteli fórumot, hogy 
e sérelemért nekem elegieidt u,.- tóztassék adni. Hivatalos okirat­
ban valótlan tényt állítani, m m méltó ahhoz a hivatalhoz, mely 
bírói funetiot teljesített.

Az <)-ik pontként jelzett panasz is valónak bizonyult; bizonyí­
totta azon körülmény, hogy én a rámerőszakolt sértési szándék 
további következményei elől csak úgy menekülhettem, hogy kény­
telen voltam tanúkat hozni a tárgyalás színhelyére : bizonyítja. 
Imgy legott szóbeli jelentest is tettem a polgármester úrnál, a ki 
el is rendelte, hogy rendőrlollnok helyett az utasítás B4-ik 
Jj-ához képes dijnok alkalmaztassuk ; bizonyítja a vádlott vallomá­
sa. mely-'t helytelenül magyaráz a polgármester úr. mivel abban 
részrehajlosági gyanúsítás vagy feleselési szándék nem foglaltatik, 
hanem egyszerű kijelentés az, szemben az alkapitány úr azon 
nyilatkozatával, hogy „előadásomat jegyzőkönyvbe venni nem fogja.“ 
S ezt a nyilatkozatot az alkapitány úr tényleg foganatosította is ; de 
bizonyítja azon körülmény is, hogy maga az alkapitány ur sem 
tudja megmondani, moly ókból utasított rendre, sőt ezen 
rendreutasítást jegyzőkönyvbe is dictálta. Ha a polgármester úr 
kihallgatta volna azon rendőrlollnokol, kit az alkapitány úr alkal­
mazott, az megmondta volna, hogy neki a rendreutasítás tollba­
mondatott. de annak okát nem tudta volna megmondani.

A B-ik pontként jelzett panasz súlypontját képezi a jelen 
fegyelmi ügynek. Megengedem, hogy az alkapitány úrnak velem 
való bánásmódja menthető, megengedem, hogy durva bánásmódja 
indokolt, megengedem, hogy folíiletes és szabályellenes tárgyalási 
modora nem képez fegyelmi vétséget, -- de nem menthető, nem 
indokolható, sőt a büntető törvénykönyvbe ütköző azon eljárása, 
mellyel a kérdéses kihágási ügyben az ügyvédi védelmet teljesen 
ignorálta s abból egy árva betücskél se vett föl jegyzőkönyvébe, 
oly visszaélés ez. mely mélyen bele vág a jogállam sértetlen s 
alkolmányszerű intézményeibe, mely a polgárok szabadságát és a 
törvények hatalmát egyaránt megtámadja, mely végső elemzésben 
az önkény és fejetlenség uralmát szándékozik megl.onositani.

Az alkapitány az utasitás. B4-ik §-ának legfontosabb ren­
delkezéseit berté s tette ezt szándékosan és rosszakaratulag. Olvassa 

elintez.es


föl polgármester úr azon jegyzőkönyvet, melyei az alkapitány úr 
fölvett s keresse meg abban a védelem legcsekélyebb jelenségeit, 
s ha talál benne egy szócskát is, mely a védelemtől eredeti, úgy 
akkor panaszom legyen semmis és alaptalan. I)o ezen jegyzőkönyv­
ben. melybe az utasítás 64. §-a „a kihágás tényálladékúnak meg­
áll. ipitására vagy a bizonyítékok összeállítására vonatkozó előadá­
sokat lehetőleg szabatosan" rendeli fölveendőnek, nem fog egyebet 
találni, mint az alkapitány úr bevallott „ rideg “-ségét, ott lalálandja 
e kitételt: „vádlott tagad - tanú X, y stb", de a kihágás tény- 
álladékúra vonatkozó hosszadalmas, és 3 -4 szer ismételt előadá­
somból egy árva szót se találatul, s bizonyítékaim összeállítására 
vonatkozó előterjesztéseimnek még nyomát se íödözlieti föl. 
Avagy lalálja-e benne a kihallgatott tanúkhoz intézett kérdéseim s 
arra adott téli-letek egyetlen belőjél is? Benne van-e. hogy ille­
tékességi kifogást is tettem? Konstatálja-e bár ezen jegyzőkönyv, 
hogy előterjesztéseim jegyzőkönyvbe iktatása megtagadtatok? Nincs 
ott ügyvédi képviseletnek jele se. — pietns masenlnsmik tekintett 
az alkapitány engem, kit jobbról-balról sértegetett s tette ezt akkor, 
midőn az államtól nyert fölhatalmazásom alapján a védelem leg­
szentebb jogát gyakoroltam. - oly jogot, melyet müveit államok­
ban tisztelnek s tiszteletben tartanak, oly jogot, melyet a legel­
vetemültebb gonosztevő érdeké-ben is megóvnak, oly jogot, melyen 
az állam legfontosabb érdekei nyugosznak. De nagyon téved 
a polgármester úr, midőn azt hiszi, hogy ezen súlyos .sérelem az 
ítélet elleni felebbezés útján orvosolható. Nem úgy van a do­
log. mert a másodfokú hatóság minek alapján hoz ítéletet ? Nem 
az elsőfokú hatóság jegyzőkönyvében kiderített adatok alapján-e? A 
fölebbezés nem adat és nem bizonyíték. Abba egyoldalúan fölhozható 
bármi, de ha a fölvett jegyzőkönyv a fölebbezés állításainak ellent­
mond, vájjon melyiknek ad a másodfokú hatóság igazai ?

A fölcbbezésnek-e vagy a jegyzőkönyvnek ? A jegyzőkönyv 
előadja, hogy vádlott tagad, de két hitelt érdemlő tanú egybe- 
hangzólag igazolja a vádba tett cselekmény valóságát. Minden 
egyébről pedig ez a jegyzőkönyv hallgat. Nem világosítja föl a 
másodfokú bíróságot a tényállásról s a tanúk elleni kifogásokat, 

vallomásuk ellentmondásait nem tünteti föl, a védelem adatait 
mellőzi. •— mi következik mindebből ? Az. hogy a másodfokú bí­
róság a jegyzőkönyv alapján helybenhagyó határozatot lm/, s egy 
ártatlan ember elítéltetik. - Hol tehát a jogorvoslat ? Nem egye­
dül a fegyelmi vizsgálat föladata-e kideríteni azt a bűnös viszsza- 
élést, hogy a tárgyalást vezető biztos ineghamisitá a jegyzőköny­
vet, kihagyva abból a legfontosabb adatokat ?

Olvastassa föl polgármester úr az utasítás 64, 65. 66. és 
67-ik §-ait s hasonlítsa öszsze a felvett jegyzőkönyvvel s be lógja 
látni, hogy az alkapitány úr hivatalos kötelességét súlyosan meg­
szegte s megérdemli a fegyelmi büntetést.

De mire alapítja polgármester úr. abbeli véleményét, hogy 
a vádló tanúinak kihallgatása után a vádlott mentő tanúinak ki­
hallgatása fölöslegessé vált ? Vájjon ki van-e zárva a lehe­
tőség, hogy a magánvádló tanúi érdekeltek voltak.

Sőt tán hamis vallomást teltek ? Hiszen az utasítás 63-ik 
§-ának utolsó bekezdése a tárgyalási vezető biztost határozottan 
ráutalja, hogy „kötelessége az igazság kiderítésére szolgáló m i n 
d e n adatokat összegyűjteni.” Hál megtette-e alkapitány ebbéli 
kötelességét, midőn tanúim kihallgatását egyszerűen mellőzte? 
Vájjon adatgyűjtési törekvés nyilatkozik-e az alkapitány úr azon 
eljárásában, mellyel a mentő tanúk kihallgatását visszautasítja?

Mindezek komoly és tárgyilagos mérlegelése mellett lehetet­
lennek tartom, hogy fegyelmi panaszom egyszerűen visszautasít­
ható lenne, ha csak erre indokul az nem szolgál, a mire később 
fogok visszatérni s a mit ezen határozat indokai helytelenül 
fogadnak el mentség gyanánt, nevezetesen : lapszerkesztői műkö­
désem.

(Vége köv.)

Színház.
Szombaton, decz. 9-én. Csiky Gergely Vasember-e 

került szinre, itt másodszor.
Az uj szereposztással is jól ment az előadás, sőt 

egyik-másik .színész határozottan sikerültebb alakítást 
mutatott, mint az első előadás alkalmával.

Az előadás hőse. — úgy a szerepet, mint a játékot 
illetőleg — Hevesi volt, a ki Bárdi Gábort igen sikerült 
alakításban mutatta be. s játéka, a mint beleélte magát 
szerepébe s belé melegedett a patlietikus előadásba, 
mindvégig jellemző volt a legcsekélyebb taglejtésig és a 
legutolsó arczmozdulatig. Hangján is teljesen uralkodott, 
csak a második fölvonás utolsó jeleneteken nem maradt 
hű a vasember lelki küzdelméhez : a vasjellcm utolsó 
kitörése é.s a hang ereje itt nem volt összhangban. De 
a játék általában véve egyike volt a legjobbaknak azok 
között, melyeket színpadunkon eddig láthattunk.

Andort a Rctlii helyébe szerződtetett Halasi Béla 
adta, valamivel szebb sikerrel mint elődje; mozdulatai 
természetesek, hangja (‘fős. de a hol gyengédnek, lágy­
nak kellene lennie, ott nem elég jellemző. Bárdinét a másik 
ujonan szerződtetett tag. Lieszkofszki játszotta. Az uj 
színésznő Sághyné helyét van hivatva betölteni. <le első 
föllépte után nem valami sokat várhatunk tőle. .Játéka 
minden tekintetben mesterkélt s a hangja — ha heve­
sebi) érzelmeket erősebb hangon akar tolmácsolni. — 
elreked.

Dombayné Editje kedves alak volt s játéka őszinte 
és rokonszenves — Bombay Szentgáli br. szintén sikerült. 
Kompolti tekintete még mindig félénken tétováz, ha na­
gyobb szerepeket ad. Brázja különben meglehetős ala­
kítás volt.

Vasárnap Almám Tótleíiliy-a adatott.
Ezen előadásban láttuk először Borsodit is a szín­

padon. a ki nagy elfoglaltsága mellett ritkán vállal sze­
repet. A baromorvost mutatta be. Nem csinált belőle 
sem valami torzalakot, sem pedig határozottan rokon­

szenves kapttlos embert, hanem a középutat választotta 
s ez helyes is Eddig e szerepben sokkal va-lagn hl> 
komikumot érvényesítenek. Ilank.it Zmnhori l.mia j;ii.’/;a 
s e szerepében is csak dicséretünket vívta ki.

Deák a Bandi szerepében, megint csak kénytelen­
kelletlen játszott, a miért már többször megróttuk őt.

Hevesi a papucskormány alatt élő Gyarmati János 
szerepében kitűnő alak volt. Úgyszintén Moóri mint 
Miso : Tordai Mariska Máthé Julis-a határozottan jó 
volt. Moóri né Órzséjénok is ügyesen pörgött a nyelve.

Hétfőn Moóri Sándor jutalomjátékául a l’ry Pál 
czimű kitűnő angol vígjáték került szinre Eoriss Pista 
vondégföllépléiil.

A tehetséges komikus jutalmára, de részben a 
szintén komikus vendég kedvéért is zsúfolásig megtelt 
a ház. A jutalmazandó llar<l\ nyugalmazott ezr-ibst 
játszotta s c szerepben teljesen otthon is volt. A kot­
nyeles Pryt Eoriss Pisla adta, nagy műgonddal alakítva 
a kényes szerepel. A közönség meg is jutalmazta egy­
kori kedvencz.el azzal, hogy minden jelenete után za­
josan megtapsolta. Bombay Mihály (Vilherlon ttgglegó'tiyb 
Tordai Mariska (Eliz). Bomhayné (Phebe). Bánátid 
(Grasp). Hevesi (Éránk). Rózsám1 (Soublene) szintén 
kilőttek magukért. > az előadás élvezetes volt.

Kedden, decz. 1 l-én. Pailleron Edgárnak Egér 
czimű vígjátékit adatott, másodszor.

Szereposztás a régi volt s valami újat nem igen 
Írhatunk ezen előadásról. Zombori Hornt. Tordai Mariska. 
Bánházi Teréz, a Bombay pár és Rózsám* nagy igye­
kezettel é.s ttom csekély eredménnyel szavalták a szel­
lemes párbeszédeket. Csak a súgó ne iparkodott volna 
annyira életjelt adni magáról !

Közgazdaság.
A munkások baleset elleni biztosítása, Érdekes tan.b-ko- 

zásra ülnek össze c hó közepén a kereskedelmi minisztériumban azok a 
szaklerfíak. a kiket közgazdasági kormányunk egy uj javaslat 
megbeszélése végett hív össze. Nem kevesebbről van szó, mint 
a munkásoknak baleset esetén való anyagi biztosításáról. A napi­
lapokban közzétettek egy munkálatot, mely az egybehívandó 
szaktaiiácskozmánv elé fog terjeszitetni. A mint azonban iik gbiz- 
liató forrásból értesülünk, a szaktanáeskozmány nem csupán az 
említett munkálattal lóg foglalkozni, mely különben a i'ranczia 
törvényre támaszkodik, hanem egy másik munkálattal i>. melyet 
a kereskedelmi minisztérium egyik fiatalabb ereje készített a 
mely más külföldi törvényhozásokat vett mintául. Hazánkat eddigelé. 
hála a gondviselésnek. megkímélték a socialistikns áramlatok. A 
magyar liberalismus. ez az országunkat fenntartó és Európa reae- 
tionarius áramlatai közt is megerősüll eszményünk nem engedte 
azokatt köztünk felburjánzani. Es ép ez a liberalismus szüli azt 
a gondoskodást, melylyel most óvszert igyekszünk teremteni az 
esetleg fenyegető socialistikns velleitasok ellen. Mert ha Magyar­
országon. a mint arra a kormány igyekszik, meglesz a terjedelmes 
gyáripar, meglesz a nagy munkás társadalom, okvetlen megterem 
a socialismus is és akkor majd nem ..socialistikns olajcsepp”-röl. 
hanem „socialistikns tengerről" beszélhetünk. Ha azonban erre az 
időre, tanulván Közép-Európa példájából eleve elkészülünk és vér­
tezve lépünk a sorompóba a socialismus fel sem ütheti fejét, mert 
m in lesz talaja, mert a munkás megvódelmezelt tagja lesz tár­
sadalmunknak. Erre az elvre tekint a kormány midőn javaslatot 
készít a munkások baleset elleni biztosításáról és kötelezővé1 teszi 
ezt. Ha e javaslat törvényerőre emelkedik, egyrészről jobban meg­
lesz óva a balesettől, mert munkaadója jobban is fog védő eszkö­
zökről gondoskodni és ha mégis érné a csapás, családja nem 
lesz megfosztva az anyagi segélytől és ha munkára képtelenné 
válik is fenntartója, gondoskodva lesz róluk állandóan. Mindene­
setre örvendetes, hogy hazánk a munkások baleset elleni biztosí­
tásával igyekszik haladni a lobbi müveit nemzetekkel.

Az. állampénztári készletek. Nemrég említve volt, hogy az 
államkincstár azon kedvező helyzetben van. hogy a januári szelvény 
szükségletét a bankoknál előre elhelyezhette gyümölcseztelés végett. 
Mint a„Pénzügyi l'tniutató** jelenti, az államkincstár helyzete a 
legutóbbi hetekben még kedvezőbbé vált olyanyira. hogy a pénz- 
ügyminszter a bankoknál elhelyezett összegeknek csakis mintegy 
felét vonja vissza, mig a januári szükséglet másik fele időközben 
felszaporodott állanipénztári készletekből telik ki.

A kir. postatakarékpénztár fokozatos fejlődéséről tesz tanú­
ságot az intézetnek most közzétett novemberhavi kimutatása. A 
forgalom o hóban felülmúlta a félmilliót s a úszta betét álladók 
több mint 86000 írttal gyarapodott <• hóban. Eddig az intézetnek, 
rövid fennállása daczára, 15 millió forgalma volt és a tiszta be- 
tétálladék már felülmúlja a három milliót. Ez. eredmény anmd 
több, mert csupa kis tőkék, a ..kis emberek” fillérei összegyűjté­
sének eredménye. Az intézménynek a takarékosság fejlesztésére 
irányuló missiója máris szembeötlő. A postatakarékpénzturi betevők 
száma eddig felülhaladja a 12S.0()()-et.

A gaboiiapiliczról. A legutóbbi napokban a gaboiiapic/. igen 
lanyha irányzatot követ és szombat óta a budapesti piacz.on a bú­
za ára jó 15 krral olcsóbbodott. Az enyhe időjárás lehetővé' teszi 
a szállítást különösen a vízi utón < s mivel az áradás előrehaladt, 
a vidékről sietnek a tovaszállilással. a minek következese, hogy 
Budapestre tömeges a hozatal. A kereslet ellenben aláldi hagyott, 
mert egyrészt a budapesti piaczon is igen nagyok a kó-szletek. 
másreszt a külföldi gabonaüzlet menete nem igen buzdítja a spe- 
eulatiót vásárlásokra. Érdekesen fejlődik a tengeriüzlet. Az uj ter­
més kitűnő minőségű és bőséges is. minek folytan azok a becsi 
speculánsok. a kik a tavasszal es a nyáron a tengerit összevásárol­
tak. sarokba vannak szorítva. Nekik a tengeri átlag ti írtba ke­
rült métermázsánkent és most jóval olcsóbban kénytelenek eladni. 
A mull heten is 25600 mélermázsát adtak el i Irt 75 kron. Ez- 
idöszerinl Budadeslen 600000 mélermázsuja vau a bécsi consor- 
tiumnak raktáron, a mely mennyiségre egy ismert speculáiis adott 
nagyobb kölcsönt. Beavatottak tudni akarjak, hogy a tengeri 
,.ringd” képezett consortium kerek másfél milliót vészit az üz­
leten.

Takarékpénztárak reformja. A főváros szakköreiben a taka­
rékpénztárak reformjának kérdése élénk megbeszélés tárgyát ké­
pezi. Nemcsak a budapesti kereskedelmi és iparkamara küldött 
ki e tárgyban bizottságot, hanem a magyar kereskedelmi csarnok 
nemzettgazdasági bizottsága is — mint halljuk — már közelebb 
foglalkozni fog a kérdéssel. A reform megvitatása értesüléseink 
szerint kizáróan társadalmi téren fog maradni, a kormány, leg­
alább egyelőre, csak szemlélője lesz a mozgalomnak, a nélkül, hogy 
a maga részéröl szükségéi látná a beavatkozásnak.

NYILTTÉR.

Az EGGKB-féle
dijjutalmazott mellpasztillák
elismert kitűnő -zer. sikerrel küzdenek úgy köhögés nyal.lnn 
falinak, rekedtség, tüdőbajoknál valamint nehez lélegzésnél es 
a legh itósabb szer, iiielv a legkizhaloliban alkalmaztatik nvak 

és mellbotegekliél. ? '-1(|
E/J ii pasztillik (b liozoklian ;i 25 és 5<) kr. kaphatok a

:i i E i o

HIRDETÉSEK

Ivóit Zomborban 1888. évi Szeptember hó 30-ik napján. 
A zombori kir. törvszék mint telekkönyvi hatóság.

Baic> Lyiihoinii*.
kir. trvszéki bíró.

1Kar ács ónra!
2 forint beküldése után Itérniontvo kühljíik a fel­
sorolt !<• kitűnő zent'iij'loiiságot tartalmazó gyűjteményt.

magyar népdal I . -
-.60

72

Va>
Télizöld lengyelke

I dósé Mazúr
Egy Strausz-féle keringő 1. 
Egy tüzet legújabb 111. nép­

dal —.50
8 frt 72 kr. helyett

Klökner és Schloss
zcneinükereskedése
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zeneiiiűraktár.
Legelőnyösebb kiszolgálás.

Ilank.it


A legjobb kéziharmoniumok
I. 2 és 3 gazdag hangsorral.

Orcliestci'-Hiiriiioiiiiini 
fém hangokkal éx l>. . oldallal, saját 
gyártmány, úgy a lói. u hangszere 
és hegedűk, eithorák. fl<íták, klati 
nettek, .......tálak, zenélőiuüvck. zi
nélödoliozok, száiharmoniumok, ok 
karinak, kintornák, (verklii, aristo- 
nők, niadárverklik. zenélő albumok, 
sör- és horpoharak. női szükségletek 

■zenével stb.
5-20

TRIMMEL N. JÁNOS
harnumium-gyár Béo. VII.. Kaiserstrasse
74. Árjegyzék liarmoniuinokról és hangsze­

rekről bérmentve.

Pserhofer J.-féle
•■v()"v-7.eriíir Becsben. Sliigergassc 15. ..Znia solilenen Uelclisaplel."

Vértisztitó labdacsok ff
,iikm4W

* d...... ................. ............ íX,................................................... .
Valódiak csak azok a labdacsok, melyeknek használati utasiiása l'serlmler kezalairasaval van ellátni. es 

nwlvek « doboz totóján ugyanaz....... léralúiróst viselik vörös W i,, i«<.mí«.kbon utenk
. ......talon írnél tW, .... I.vek hálát .....fiának a laW.wlt.rt, m.lyelwk ............... . í. lóg....... Mbb hatag.igakbon.lt - 

ide mellékeivé közlünk néhányat.
ajánlani. Egyben tolhatni utazom önt ezen köszönetnyilvánitáHom köz­
zétenni is.

Tisztelettel k a s t n 0 r I r ez.

$

& 
$

>'«

>zamtaian icvei cjhczcn. inn,.-. .........................
hel>ie.1]lit.ls.lt köszönik. A ki enak egyszor kisurlotot tett velük, továbbra it 

Számtalan köszlinö-iratok közül I
Sehlierbaeh. 1888. febr 17. 

.Melvon tisztelt uram! Tisztelettel alolirott kérem szhesküdjek 
Újból 4 tekercsesei küldeni az on valóban igen hasznos es jo kitisz­
tító labdacsaiból. , . •

Tisztelettel I u. Noureutor, gyakorlo-onos.

Hrasehe, Elödling mellett 1887. szept. 12.
Tisztelt uram. Az. isten akarata volt, hogy labdacsai kezemhez 

jutottak. Itt írom azok hatásai: Hónapos szobámban immhutott.-m ma­
gamat. I gv. hogv dolgaimat többé mar nem végezhettem el. es mar 
kétségkívül meg is halok, ha az. on csodás labdacsat meg nem men­
tenek. Isten áldja meg ezerszer értté* Hiszem, hogy teljesen vissza­
adják egészségemet, úgy a mint mar ezreknek visszaadtak.

K n i fi e T o r é

.Mittorinzersdorf Kirchof mellett. Eelső-Ausztria ISSG. j>n. 1".
Igen tisztelt uram! Legyen szives postán egy tekercset külde­

ni az ón kitűnő vértisztitó labdacsaiból. Sem vagyok elegge képes 
a legmélyebb elismerésemet, illetőleg labdacsai értéket kifejezni, es a 
hol csak’letelepedem minden szenvedőnek a legmelegebben fogom

(iottsehdorf k'olilbaeh mellett. Szilézia ÍSMÍ. oki. S
Tisztelt uram! Eölkérem tisztelettel, szíveskedjek mis <> did.o- 

zos tekercset küldeni az ofi általános vél tisztim labdacsaiból. < sakis 
az. on csodálatos labdacsainak köszönhetem, hogy g\miiotbajomtól 
menekültem, mely ót .'•ven át kinzott. Ezen labdacsok sosem fogynak 
ki nálam es itt önnek forró, köszönetét mondok érettük.

A legmélyebb tisztelettel Z w i .- k A n n a.

Kohrba. li. 18811. febr. 2b.
Tisztelt uram ' E. évi nov. hóban egy tekercs labdacsot ren­

deltem mén önnel. Én és nőm a legjobb következményeiben lészesül- 
tiink. .Mindketten erős fejfájásban i-. n rossz Rzékineneshcu szen­
vedtünk, úgy, hogy már közel Valiink a kétségbeeseshez, jóllehet csak 
■V> evesek vagyunk. Esiltie! Az. ón labdacsainak csalás hatásuk van 
e- megment minket a veszedelemtől.

Tisztelettel I. i s t Antal.

Fiakkoi' por katarrus, rekedtség, köhögés es stb. 
ellen. I doboz 35 kr.. frankoküldéssel 60 ki

Tauochiuin hajkonőcs l’serh dér .l.-töl a 
legjobb hajnövesztő szer. 1 doboz 2 frt.

Universalis-tapasz. Stendel tanártól ütés es 
okozta sülieknél, g n.,s/. lábdaganatoknál, makacs

Kitüntetések :
A király ő Felségétől:

Legfelsőbb elismerés kitűnő ipari tevékenységért, 
koronás arany érdemkereszt, arany érdemkereszt. 
Az 1882. évi trieszti kiállításnál mim a bíráló­
bizottság tagja és az 1885. évi bpesti orsz. ki­
állításnál mint a bíráló bizottság alelnöke verse­

nyen kívül.
(’s. és kir. szab. udv. liangszergyár

Schunda Venczel József
a magy. kir. operaház és a nemzeti színház szál­
lítója Budapesten ajánlja mindennemű saját mű­
helyében készült réz-, fa- fúvó-, vonó- és ütő­

hangszereit
99" cimbalmait "91 

úgyszintén mindennemű belföldi és valódi olasz 
húrok nagy választékú raktárát. Cimbalmokról 
és ezek kellékeiről szóló kimerítő képes árjegy­
zékek kívánatra megküldetnek, a kiadásomban 
megjelent magántanulásra alkalmas gyakorlati 

cimbalom-iskola pedig nálam kapható.
Gyár: Budapesten. IV. Matryar utca 26. a ..ICvid 

királyhoz** saját házában. 5—6

Fagybalzsam l'serhofet* .l.-töl evek óta leg­
biztosabb szernek van elismerve mindeniiemii lágy bajok 
és idült sebek stb. ellen. 1 tégely ára 40 kr. l-’ranco kül­
déssel 65 kr.

Spitzwegerich nedv katharrns. rekedtseg. 
köhögés stb. ellen I üvegcse 50 kr.

Amei'ikai köszvónykenőcs a legjobb szer 
minden köszvény és rheiimatikns szenvedés, szaggatások, 
ischias, fülszaggatás stb. ellen I Irt 20 kr.

Por a lábizzadás üllőn, egy doboz ara ;>o
kr.. franeo küldéssel 75 kr.

Torokbalzsam, megbízhat • szer a t>>roklollu- 
vódás ellfii. I üveggel 40 kr. francé küldéssel 65 kr.

Életessenczia (pragai ■ -.'ppel; i megromlott 
gyomor, rossz emésztés, altcsti bajok ellen kitűnő llitzi- 
szer. Egy üvegcsével 22 kr.

Angol csudabalzsam - gy iív g -o-l 12 kr.
12 üvegcsével 1 frt 20 kr. 
gyógyszer-specialitás es minden raktáron nem lem szer megre

A szállítás postán történik a leggyorsabban a | 
demény utánvételével is. .

A pénznek előleges beküldése (a legczélszeríibbon postautalvánnyal) a portó természetesen kisebb, mint az 
utánvéti küldésnél. 12

■&>. - - ........ - .........

(lí

szúrás ........................... ,
mirigyeknél, fájdalmas forradásuknál, az ujjak tyúkszemé­
nél, sebeknél es mclhi.igamilokmil. ktiszvenyfolyasnal es 
hasonló bajoknál biztos..n hal. I tégely ara i" kr. Irati- 
kó küldéssel 75 kr.

Egyatomos tisztitó só. A \V. Bullriehtúl. 
Kitűnő Itizisz.er a megzavart emésztés minden következ­
ményei ellen - fejfájás, sz.édnló-s. gyomorgőics gyomorégés 
aranyér, dugulás es stb. értele ellen. I csomag I Irt.

Szcmessonczia. Komenthanseiilöl. I üveggel 
2.50 kr.. tél üveggel 1.50 kr.

Az itt megnevezett praeperatumokon kiviül készletben 
tan meg az összes osztrák lapokban hirdetett bel-es küllői- 

•ndelt'-sre pontosan és olcsón beszereztetik.
pénz előleges beküldése utalt, nagyobb megrendelések a kíil-
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Fiókraktár Trefort-utcza, 2. szám.

SCHÖN ADOLF
könyv-, papír- és zenemüke reskedése.

Karácsonyi és újévi ajönclékiok: 
a legnagyobb választékban, jutányos árak mellett nálam kaphatók, nevezetesen: 

inni kön y vök. <1 iszut íí % <»k. <km lókkön 5 \ <kk. irfHok. (magyar, német és francia nyelven) i i*< >mn ppn k*.

képeskönyvek, díszes kivitelű arczképkeretek,
a legkülönbfélébb karácsonyfadíszek, Fröbel-féle társasjátékok, (kicsinyek és nagyok számárai a legújabb zenemüvek, diszlevélpapirok, 
mindennemű író-, rajz- es lestoszerek. iskolatáskák, tollkesek. valamint díszes nllriiiliok, elegáns pénz- és 

szivartárcák.
Wíiiil bálon vagyok a nagyérdemű közönség becses tudomására adni, miszerint ezentúl clönzetásekel olfogadok minden és bárhol megjelenő napi és 

heti lapokra, valamin! minden bel- és külföldi folyóiratokra, az eredeti árak mellett lio/uitaldIj nélkül.
Zeneműkölcsőntáramat a legújabb darabokkal egészítettem ki.

Magamat a n. é. közönség kegyes párfogásába ajánlva, vagyok legmélyebb tlaitelettel

SCHÖN ADOLF.
Fiókraktár Trefort-utcza. 2. szám.

Ohlát Károly könyvnyomdájából. Zoniborbtin.

hatag.igakbon.lt
lit.ls.lt

